
Nº 12, terça-feira, 19 de janeiro de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016011900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 16 - CONCEDER pensão vitalícia à MARIA CELESTE BARATA
SOARES, CPF nº 004.822.301-85, vítima do acidente com a subs-
tância radioativa CÉSIO 137, ocorrido em Goiânia/GO, com fun-
damento na Lei 9.425/96, a partir de 27/10/2015, conforme decisão
expedida pela Junta médica Oficial (processo nº 10180.000543/2015-
02).

No- 17 - CONCEDER pensão vitalícia a PEDRO AFFONSO SILVA
DOS SANTOS, CPF nº 296.845.281-91, vítima do acidente com a
substância radioativa CÉSIO 137, ocorrido em Goiânia/GO, com fun-
damento na Lei 9.425/96, a partir de 03/11/2015, conforme decisão
expedida pela Junta médica Oficial (processo nº 10180.000544/2015-
49).

No- 18 - CONCEDER pensão vitalícia a AGOSTINHO ANTENOR
LOPES DOS REIS, CPF nº 159.603.311-87, vítima do acidente com
a substância radioativa CÉSIO 137, ocorrido em Goiânia/GO, com
fundamento na Lei 9.425/96, a partir de 03/11/2015, conforme de-
cisão expedida pela Junta médica Oficial (processo nº
10180.000546/2015-38).

No- 19 - CONCEDER pensão vitalícia a JOSÉ OLIVEIRA NETO,
CPF nº 266.986.171-72, vítima do acidente com a substância ra-
dioativa CÉSIO 137, ocorrido em Goiânia/GO, com fundamento na
Lei 9.425/96, a partir de 04/11/2015, conforme decisão expedida pela
Junta médica Oficial (processo nº 10180.000001/2016-11).

CARLOS ROBERTO NERI MATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

PORTARIA No- 9, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE PERNAMBUCO,
SUBSTITUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Regi-
mento Interno da Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda,
artigo 66, inciso XIII, aprovado pela Portaria nº81, de 27/03/2012,
publicada no DOU de 30/03/2012, pelo Senhor Ministro de Estado da
Fazenda e tendo em vista o que consta do processo nº.
10480.000029/2016-65, resolve :

Conceder pensão, cota parte integral a OLIVIA MACHADO
COELHO, CPF. 905.536.164-04, na condição de viúva, do ex-ser-
vidor, falecido em 06/01/2016, JOSÉ MACHADO COELHO, ma-
trícula SIAPE 123677, ANALISTA TRIBUTARIO DA RECEITA
FEDERAL DO BRSIL, classe S, Padrão III, com fundamento nos
artigos 215 e 217, inciso I, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei
13.135/2015 combinada com a Lei n°.10.887 D. O. U. de
21/06/2004.

WALMIR MAXIMINO PESSOA

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº. 07, de 15.01.2016 publicada no DOU de
18.01.2016 seção 2, do servidor inativo NAPOLEAO FERNANDO
MAIA CAMARGO, onde se lê: Napoleão Felipe Camargo leia-
se:NAPOLEÃO FERNANDO MAIA CAMARGO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2016

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA nº 1.120, de 18.12.09,
publicada no Diário Oficial da União de 21.12.09, e subdelegação de
competência atribuída pela Portaria GRA/RJ nº 1085 de 02.10.2008,
publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008, resolve:

No- 11 - Conceder pensão a OSVALDINA PEREIRA PERES, CPF:
018.841.557-23, cota parte 1/1 (100%), na qualidade de Viúva, do ex-
servidor aposentado JOÃO M,ACHADO PERES, matricula SIAPE nº
0124547, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de Analista
Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe Especial, Padrão III,
com efeitos financeiros à partir de 26.10.2015, com fundamento legal
nos Artigos 215, 217, inciso I, 218 e 222, Inciso VII, alíneas a e b,
item "6", e 225, da Lei nº 8112, de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135
de 17.06.2015, com redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e
E.C. nº 41 de 31/12/2003, (Proc. nº 10768.001361/2015-40).

No- 12 - Conceder pensão a MARLI SILVA COELHO, CPF:
051.686.937-09, cota parte 1/1 (100%), na qualidade de Viúva, do ex-
servidor aposentado JOSÉ DE ALMEIDA COELHO, matricula SIA-
PE nº 0107994, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de
Agente Administrativo, Classe Especial, Padrão III, com efeitos fi-
nanceiros à partir de 22.11.2015, com fundamento legal nos Artigos
215, 217, inciso I, 218 e 222, Inciso VII, alíneas a e b, item "6", e
225, da Lei nº 8112, de 12.12.90, alterada pela Lei 13.135 de
17.06.2015, com redação dada pela Lei nº 10887, de 18.06.2004 e
E.C. nº 41 de 31/12/2003, (Proc. nº 10768.000034/2015-51).

KATIA DE CAMARGO NUNES

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DESPACHO DO PROCURADOR
Em 18 de janeiro de 2016

O PROCURADOR GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 10 da Portaria MF nº
530, de 11 de novembro de 2009 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país de ANA
PAULA FERREIRA CAIXETA, Procuradora da Fazenda Nacional,
matrícula SIAPE no 1793895, lotada e em exercício na Procuradoria
da Fazenda Nacional no Estado de Goiás (PFN/ GO), pelo período de
13 de março a 13 de abril de 2016 (incluindo trânsito), com ônus
limitado, com o objetivo de participar do curso de inglês promovido
pela Oxford Hill English School, no Reino Unido. As despesas de-
correntes do afastamento serão custeadas pela servidora (Processo n.º
10196.004137/2015-31).

FABRICIO DA SOLLER

PORTARIAS DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º das Portarias GMF nºs 393 e 392, de 14 de julho de 2009,
publicadas no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

N° 51 - Dispensar, a pedido, CRISTIANO NEUENSCHWANDER
LINS DE MORAIS, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIA-
PE nº 1380125, do encargo de substituto eventual do procurador-
regional, Código DAS-101.4, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

Nº 52 - Exonerar, a pedido, CRISTIANO NEUENSCHWANDER
LINS DE MORAIS, procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIA-
PE nº 1380125, do cargo em comissão de subprocurador regional,
Código DAS-101.3, da Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional
na 5ª Região, no Estado de Pernambuco.

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA No- 50, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, SUBSTITUTO, no uso das competências que lhe foram
subdelegadas pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de
28 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de
2010, e de acordo com a Portaria PGFN n° 26, de 13 de janeiro de
2016, publicada no D.O.U. de 14 de janeiro de 2016, resolve:

Exonerar, a pedido, JAMILA MARIA RODRIGUES DE
VASCONCELOS, assistente técnico-administrativo, matrícula SIAPE
nº 1720575, do cargo em comissão de chefe de serviço, Código DAS-
101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Mossoró,
no Estado do Rio Grande do Norte

RUBENS QUARESMA SANTOS

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 18 de janeiro de 2016

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de JEFFERSON ANTONIOLO HAMMES, Ge-
rente Regional Ex, no período de 20 a 22 de janeiro de 2016, in-
clusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do art.
1º do citado Decreto, a fim de participar de reunião técnica com o
Banco Central do Paraguai, em Assunção - Paraguai.

ANTÔNIO MAURÍCIO MAURANO

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 14 de janeiro de 2016

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, resolve tornar insubsistente a autorização para
afastamento do País, no período de 25 de janeiro a 5 de fevereiro de
2016, concedida à servidora ANA TERESA HOLANDA DE AL-
BUQUERQUE, por meio do despacho publicado no Diário Oficial da
União de 13 de janeiro de 2016, seção 2, página 32.

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ALESSANDRO MEDEIROS CLEMENTINO, a fim de par-
ticipar de curso de inglês, promovido pela Kaplan International En-
glish, em Vancouver, Canadá, no período de 29 de fevereiro a 27 de
maio de 2016, com ônus limitado, cabendo ao servidor as despesas
com o curso, passagens aéreas e estada;

MARCELO YOSHIO TAKAMI, a fim de participar de curso
de inglês na Escola EC em St. Julians, Malta, e do curso Monetary
Policy, Exchange Rates, and Capital Flows, promovido pelo Study
Center Gerzensee, em Gerzensee, Suíça, no período de 29 de fe-
vereiro a 27 de maio de 2016, com ônus limitado, cabendo ao ser-
vidor as despesas com o curso, passagens aéreas e estada.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES

DO CRÉDITO RURAL

RETIFICAÇÃO

No DOU 18/1/2016, Seção 2, pág. 49, referente a dispensa
de José Augusto Monteiro Neto, inclua-se por ter sido omitido, o tipo
do ato: Ato nº 579, de 15 de janeiro de 2016.

(p/Coejo)

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA No- 4, DE 14 JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Designar ELAINE ALICE ANDRADE LIMA, Datilógrafa,
matrícula SIAPE nº 0095509, para exercer o encargo de Substituto
Eventual da Coordenadora de Gestão do Acervo de Processos do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.3.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE ACOMPANHAMENTO
ECONÔMICO

PORTARIA No- 8, DE 18 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ACOMPANHAMENTO ECONÔMI-
CO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo inciso V do Art. 1o, da Portaria GMF no 393,
de 14 de julho de 2009, resolve:

Exonerar, a partir de 18 de janeiro de 2016, JORGE HEN-
RIQUE DE SAULES NOGUEIRA do cargo em comissão de Ge-
rente, código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Advocacia da
Concorrência em Setores Regulados, da Subsecretaria de Análise
Econômica e Advocacia da Concorrência, desta Secretaria.

PAULO GUILHERME FARAH CORRÊA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIA No- 76, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Designar o Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
ROGERIO DE ALMEIDA RIBEIRO, matrícula Siapecad nº
1294217, para exercer o encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Divisão de Sistematização e Disseminação de Normas - Disis da
Coordenação-Geral de Tributação da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, Código DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

PORTARIA No- 77, DE 15 DE JANEIRO DE 2016

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Dispensar, a pedido, o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
OSVALDO BRUNO PEDROSA DE SOUSA MARTINS BARBOSA, ma-
trícula Siapecad nº 1402357, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Divisão de Suporte à Atividade Fiscal - Disaf da Coordenação-Geral de Fis-
calização da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código DAS-101.2.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-19T06:12:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




